lacrimis, adeo ut rex ira in misericordiam versa ne  
 ipse quidem, quamquam cupiebat, temperare oculis po-  
 tuerit. Tandem universa contione effusius flente Coe- 12  
 nus ausus est cunctantibus ceteris proprius tribunal  
 accedere significans se loqui velle. Quem ut videre 5  
 milites detrahentem galeam capiti — ita enim regem  
 adloqui mos est —, hortari cooperunt, ut causam exer-  
 citus ageret. Tum Coenus: 'Dii prohibeant', inquit,  
 'a nobis inpias mentes! Et profecto prohibent: idem  
 animus est tuis, qui fuit semper, ire, quo iusseris, 10  
 pugnare, periclitari, sanguine nostro commendare poste-  
 ritati tuum nomen. Proinde, si perseveras, inermes  
 quoque et nudi et exangues, utcumque tibi cordi est,  
 sequimur vel antecedimus. Sed si audire vis non fia-  
 tas tuorum militum voces, verum necessitate ultima 15  
 expressas, praebe, quaeso, propitias aures imperium  
 atque auspicium tuum constantissime secutis et, quo-  
 cumque pergis, secuturis. Vicisti, rex, magnitudine  
 rerum non hostes modo, sed etiam milites. Quidquid  
 mortalitas capere poterat, inplevimus. Emensis maria 20  
 terrasque melius nobis quam incolis omnia nota sunt.  
 Paene in ultimo mundi fine consistimus. In alium  
 orbem paras ire et Indianam quaeris Indis quoque igno-  
 tam. Inter feras serpentesque degentes eruere ex late-  
 bris et cubilibus suis expetis, ut plura, quam sol videt, 25  
 victoria lustres. Digna prorsus cogitatio animo tuo,  
 sed altior nostro. Virtus enim tua semper in incre-  
 mento erit, nostra vis iam in fine est. Intuere cor-  
 pora exangua, tot perfossa vulneribus, tot cicatricibus

2 cupiebat *Kinchius*: cupierat **P**, cuperat **C**. 3 Coenus  
*Aldus*: poenus **A**. 7 coeperunt, caeperunt **PV**, ceperunt **L**  
*m. pr.* 8 Coenus *Aldus*: poenus **A**. inquit] inquit **FV**.  
 10 quo] co **V**. 11 posteritati] post teritati **F**. 12 inermes]  
 inermes **P**. 16 propitias] propicias **FV**. 17 atque] adque  
*F m. pr.* auspicium **I**: hauspiciun **A**. 18 magnitudine]  
 magnitudinem **V**. 20 Emensis] emensi **C**. 23 orbem] urbem **C**  
 27 altior altiora **P**. in incremento **I**: incremento **A**.

putria. Iam tela hebetia sunt, iam arma deficiunt. Vestem Persicam induiti, quia domestica subvehi non potest, in externum degeneravimus cultum. Quoto 11 cuique lorica est? quis equum habet? Iube quaeri, 5 quam multos servi ipsorum persecuti sint, quid cuique supersit ex praeda. Omnium victores omnium inopes sumus. Nec luxuria laboramus, sed bello instrumenta belli consumpsimus. Hunc tu pulcherrimum exercitum 12 nudum obicies beluis? Quarum ut multitudinem au- 10 geant de industria barbari, magnum tamen esse numerum etiam ex mendacio intellego. Quodsi adhuc pe- 13 netrare in Indiam certum est, regio a meridie minus vasta est: qua subacta licebit decurrere in illud mare, quod rebus humanis terminum voluit esse natura. Cur 14 15 circuitu petis gloriam, quae ad manum posita est? Hic quoque occurrit Oceanus. Nisi mavis errare, per- venimus, quo tua fortuna dicit. Haec tecum quam 15 sine te cum his loqui malui, non uti inirem circumstantis exercitus gratiam, sed ut vocem loquentium 13 potius quam gemitum murmurantium audires.' Ut 16 21 finem orationi Coenus inposuit, clamor undique cum ploratu oritur regem, patrem, dominum confusis ap- pellantium vocibus. Iamque et alii duces praecipueque 17 seniores, quis ob aetatem et excusatio honestior erat 25 et auctoritas maior, eadem precabantur. Ille nec casti- 18 gare obstinatos nec mitigari poterat iratus: itaque inops consilii desiluit ex tribunali claudique regiam iussit om- nibus praeter adsuetos adire prohibitis. Biduum irae 19